
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți

I N F O R M A R E 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Serviciul Asistenta
Contribuabili, va aduce la cunostinta  aparitia urmatoarelor acte normative:

 
 Ordonanța de urgență nr.188/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală și pentru modificarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea 
și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative (Monitorul Oficial nr. 
1272 din 29 Decembrie 2022).
     

 Precizări suplimentare:

                Ordonanța de urgență nr.188/2022:  

● Modificări aduse legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

 

● definește dosarul administrativ al acțiunii de control fiscal, precum și dosarul fiscal;

● reglementează că organul fiscal are obligația ca, la cererea scrisă a contribuabilului/
plătitorului supus unei acțiuni de control fiscal, să pună la dispoziția acestuia dosarul ad-
ministrativ al acțiunii de control fiscal;

● prevede ca în cadrul criteriilor generale în funcție de care se stabilește clasa/subclasa
de risc fiscal să fie avute în vedere și criterii de natură economică;

● reglementează că la cererea contribuabilului, clasa/subclasa de risc fiscal se comunică
acestuia, prin orice mijloc de comunicare care asigură dovada primirii informației, cu 
excepția cazului în care obiective de interes general justifică restrângerea accesului la 
această informație;

● se completează art. 64 alin.(2) cu privire la modalitățile de punere la dispoziție a în-
scrisurilor de către contribuabili la solicitarea organului fiscal, respectiv prin poștă cu 
confirmare de primire, prin depunerea la registratura organului fiscal sau prin mijloace 
electronice de transmitere la distanță, în condițiile art. 79 din Codul de procedură fisca-
lă;



● reglementează că pentru a avea acces la sursele de venit ale persoanelor fizice, orga-
nele fiscale locale și organul fiscal central încheie protocolul denumit «Protocol de ade-
rare la serviciile sistemului informatic PatrimVen», care se transmite prin sistemul infor-
matic propriu al Ministerului Finanțelor/ANAF în conformitate cu art. 70^1 alin. (1) lit. 
a) și alin. (2);

● la art.79 s-a introdus alin. (1^3) care prevede că în procedura de control fiscal ori de 
soluționare a contestației, cererile, înscrisurile sau orice alte documente pot fi transmi-
se de contribuabili/plătitori, inclusiv de cei prevăzuți la alin. (1^1), prin mijloace elec-
tronice de transmitere la distanță în condițiile alin. (4) sau (5), după caz, ori prin poștă, 
cu confirmare de primire sau prin poșta electronică la adresa de e-mail indicată de orga-
nul de control sau de soluționare a contestației ori depuse la registratura organului fiscal
competent. În mod similar, organul de control sau de soluționare a contestației poate 
transmite solicitări, înscrisuri sau orice alte documente prin mijloace electronice de 
transmitere la distanță în condițiile alin. (4) sau (5), după caz, ori prin poștă, cu confir-
mare de primire, sau prin poșta electronică la adresa de e-mail indicată de contribuabil/
plătitor;

● reglementează că activitatea de inspecție fiscală efectuată de organul fiscal central se
organizează în baza programelor întocmite la nivel central;

● reglementează că legitimația de inspecție și ordinul de serviciu pot fi prezentate și 
prin utilizarea mijloacelor video de comunicare la distanță. În cazul organului fiscal cen-
tral, prezentarea legitimației de inspecție și a ordinului de serviciu se realizează con-
form procedurii aprobate prin ordin al președintelui ANAF;

● completarea registrului unic de control de către organul fiscal se va realiza în cazul în 
care inspecția fiscală se va desfășura în spațiile de lucru ale contribuabilului;

● reglementează că în cazul creanțelor fiscale administrate de organul fiscal central, 
contribuabilii/plătitorii pot fi selectați în mod aleatoriu pentru efectuarea unei acțiuni 
de inspecție fiscală. Termenii și condițiile în care se realizează selectarea aleatorie se 
stabilesc prin ordin al președintelui ANAF. Într-un an calendaristic, procentul maximal 
de contribuabili/plătitori selectați în mod aleatoriu nu poate depăși 10% din totalul con-
tribuabililor/plătitorilor selectați pentru efectuarea inspecției fiscale în anul respectiv. 
Depășirea procentului de 10% reprezintă abatere disciplinară, iar conducătorul structurii 
de inspecție fiscală are obligația să ia măsuri de sancționare a persoanelor vinovate;

● se introduce art.121^1 - Notificarea de conformare emisă de organul fiscal central în 
cazul inspecției fiscale.

Notificarea se transmite contribuabiliilor/plătitoriilor prezumtivi a fi selectați pentru 
efectuarea inspecției fiscale și care cuprinde riscurile fiscale identificate în scopul rea-
nalizării de către aceștia a situației fiscale și după caz, de a depune sau de a corecta de-
clarațiile fiscal;

● se modifică art. 125 din Codul de procedură fiscală, în sensul schimbării locului de 
efectuare a inspecției fiscale;

● reglementează că controlul inopinat se efectuează de către organele de inspecție fis-
cală și organele fiscale competente să exercite verificarea situației fiscale personale, 
potrivit art. 138 alin. (3);



 

● modificări privind controlul antifraudă:

- au fost stabilite competența, obiectul și regulile de efectuare a controlului antifraudă;

- a fost prevăzut că în exercitarea atribuțiilor ce le revin, organele de control antifraudă
fiscală au drepturile prevăzute la art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu modi-
ficările ulterioare;

- au fost prevăzute drepturile contribuabilului pe durata controlului antifraudă.

 

● modificări privind verificarea situației fiscale personale de către organul fiscal central:

- a fost modificat art. 138 alin.(2) cu privire la activitățile preliminare care se efectuea-
ză pentru verificarea situației fiscale personale a persoanei fizice, respectiv:

a) analiza de risc de către structura de la nivelul aparatului central al ANAF în vederea 
stabilirii riscului aferent persoanelor fizice de neconformare la declararea veniturilor 
impozabile. Riscul aferent unei persoane fizice de neconformare la declararea venituri-
lor impozabile reprezintă diferența semnificativă între veniturile estimate în cadrul ana-
lizei de risc și veniturile declarate de persoana fizică și/sau de plătitori pentru aceeași 
perioadă impozabilă. Diferența este semnificativă dacă între veniturile estimate în ca-
drul analizei de risc și veniturile declarate de persoana fizică și/sau de plătitori este o 
diferență mai mare de 10% din veniturile declarate, dar nu mai puțin de 50.000 lei;

b) notificarea, în scris, a persoanelor fizice identificate cu risc fiscal potrivit lit. a), îna-
inte de selectarea pentru verificarea situației fiscale personale, că au posibilitatea de a 
reanaliza situația fiscală personală, inclusiv de a depune sau de a corecta declarațiile 
fiscale în termenul prevăzut la art. 140^1 alin. (2);

c) selectarea persoanelor fizice ce urmează a fi supuse verificării situației fiscale perso-
nale efectuate la nivelul aparatului central al ANAF, în funcție de nivelul riscului stabi-
lit. Nivelul riscului se stabilește pe baza analizei de risc.

 

- reglementează posibilitatea selectării aleatorie a persoanelor fizice pentru efectuarea 
unei verificări a situației fiscale personale;

- se introduce art. 140^1 - Notificarea de conformare emisă de organul fiscal central în 
cazul verificării situației personale.

Notificarea de conformare emisă de organul fiscal central în cazul verificării situației 
personale se transmite persoanelor fizice identificate cu risc fiscal potrivit art. 138 alin. 
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(2) lit. a) în scopul reanalizării de către acestea a situației fiscale și, după caz, de a de-
pune sau de a corecta declarațiile fiscale.

 

● modificări privind verificarea documentară:

- prevede că verificarea documentară se efectuează de către organele de inspecție fis-
cală, organele de control antifraudă fiscală și organele fiscale competente să exercite 
verificarea situației fiscale personale potrivit art. 138 alin. (3);

- s-a introdus un nou articol, art. 148^1 -Reguli privind verificarea documentară.
 

         

       Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Serviciului asistenta contribuabili la 
tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF la adresa: 
https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ. 

A.J.F.P. Mehedinti
SERVICIUL ASISTENTA CONTRIBUABILI


